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Summary. This article describes the specifics of customs clearance of vehicles, 
which include the provision of certain documents, payment of fees and duties. 
The category of people who receive benefits is also determined. 

 
Таможенное оформление транспортных средств является самым важ-

ным этапом для лиц, которые приобрели автомобиль в любой стране Евро-
союза. Данный процесс включает в себя несколько особенностей и требует 
от физических лиц знаний в сфере таможенного законодательства 
Евразийского Экономического Союза и Республики Беларусь. 

Для начала физическому лицу следует предоставить должностному 
лицу таможенных органов определенные документы: заполненную пасса-
жирскую таможенную декларацию в двух экземплярах; договор купли-
продажи или чек на покупку; паспорт; документы, подтверждающие заяв-
ленные в пассажирской таможенной декларации сведения. 

Для таможенного оформления транспортного средства физическое лицо 
обязано оплатить сумму, которая включает в себя несколько видов платежей. 

Во-первых, это таможенный сбор. Величина таможенного сбора опре-
деляется на основании Приложения 2 Указа № 447 Президента Республики 
Беларусь от 13 июля 2006 года и составляет 120 рублей. 

Во-вторых, в сумму платежей входит утилизационный сбор. Ставки 
утилизационного сбора определены Постановлением Совета Министров Рес-
публики Беларусь № 647 от 16 ноября 2020 года. Ставки зависят от категории 
транспортного средства, его возраста, объема двигателя и его мощности [1]. 

В-третьих, обязательным для физических лиц является уплата тамо-
женной пошлины. На ставку таможенной пошлины влияет три фактора: 

1. Возраст транспортного средства. Отсчет возраста начинается с даты 
изготовления транспортного средства, которая указана в документах. Если 
же в документах указаны только год и месяц изготовления, но не указано 
число, берут 15-ое число указанного месяца. В случае, когда указан только 
год, принимается 1 июля указанного в документах года. 

2. Объем двигателя. Данная информация указывается в документах. 
Если невозможно определить объем двигателя транспортного средства, то 
принимается максимальный объем двигателя транспортного средства дан-
ной модели.  

3. Таможенная стоимость транспортного средства. Данные определя-
ются из предоставленных документов [2]. 
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Существуют льготы, которые предусматривают возмещение тамо-
женных пошлин, налогов, подлежащих взысканию с физического лица 
при ввозе транспортного средства. Право на возмещение таможенных 
платежей установлено указом Президента Республики Беларусь № 140 от 
10.04.2019. 

«О возмещении таможенных пошлин, налогов». 
Данным указом определена категория лиц, которая имеет право на 

возмещение 50 % уплаченных пошлин, налогов: инвалиды первой и второй 
групп; родители, если семья имеет статус многодетной, или детей-
инвалидов в возрасте до 18 лет; попечители (опекуны) детей с инвалидно-
стью в возрасте до 18 лет. 

Возмещение платежей производится один раз в течение года. Исчис-
ление года начинается со дня выпуска в свободное обращение вместе с 
возмещением половины уплаченных пошлин и налогов. 

Для возмещения таможенных пошлин, налогов должно быть предостав-
лено удостоверение инвалида или удостоверение многодетной семьи. Вместе 
с удостоверением могут быть запрошены и иные документы и сведения. 

Следует обратить внимание, что возместить таможенные платежи 
можно в момент декларирования транспортного средства (в этом случае 
уплачивается только 50 % таможенных платежей и налогов) либо же мож-
но оплатить таможенные платежи и налоги полностью, а после этого в те-
чение года обратиться за возмещением [3]. 

Таким образом, понимая правила и особенности ввоза транспортного 
средства для личного пользования, физическое лицо может избежать мно-
жества проблем, связанных с законодательством. 
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